



# 平成19年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成19年2月14日

上場会社名 京阪電気鉄道株式会社 (コード番号:9045 東証・大証 各第1部)  
 (URL <http://www.keihan.co.jp/>)  
 代表者 代表取締役社長 佐藤 茂雄  
 問合せ先責任者 経営統括室 経理担当部長 永井 博 TEL:(06)6944-2527

## 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

たな卸資産に関し平成20年4月1日以後開始する事業年度から棚卸資産の評価に関する会計基準が適用されることに鑑み、財務の健全性をより一層高めるため、たな卸資産のうち販売土地建物の評価基準を原価法から低価法に変更いたしました。これにより、税金等調整前四半期純利益は18億8千1百万円減少しております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結子会社数 46社 持分法適用非連結子会社数 0社 持分法適用関連会社数 3社

連結(新規)4社 (除外)2社 持分法(新規)1社 (除外)0社

## 2. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

### (1)経営成績(連結)の進捗状況

(注)百万円未満は切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	191,835	2.4	14,443	12.1	11,658	11.2	5,981	27.8
18年3月期第3四半期	196,588	9.9	16,435	13.2	13,133	19.6	8,279	23.9
(参考) 18年3月期	263,009		18,612		12,283		7,232	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	10.60	-
18年3月期第3四半期	14.67	-
(参考) 18年3月期	12.79	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

### [経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

営業利益など利益の各項目における対前年同期と比較した減少は、前年同期は不動産販売が上半期に集中したことに加え、当四半期には期首において会計処理を変更し販売土地建物に低価法を採用したことによる特別損失が計上されていることに大きく起因するものであります。

当四半期につきましては、運輸業において、当社の総旅客数が2億2,186万人と前年同期に比較して207万人(0.9%)の減少となり、旅客収入が387億7千2百万円と、前年同期に比較して9千3百万円(0.2%)の減収となりましたが、バス事業が好調に推移した結果、全体では増収となりました。不動産業では、不動産賃貸業において増収となったものの、不動産販売業において上記の要因により減収となった結果、全体では減収となりました。流通業では、建築材料卸売業が好調に推移したことなどにより増収となりました。その他の事業では、土木建築業において前期に連結子会社を売却したことなどにより大幅な減収となりました。これらの結果、連結売上高は1,918億3千5百万円となり、前年同期に比較して47億5千2百万円(2.4%)の減収となりました。

また、営業利益は不動産販売業の上記による減益などにより前年同期比19億9千1百万円(12.1%)減の144億4千3百万円となり、これに営業外損益を加減した経常利益は116億5千8百万円(前年同期比14億7千5百万円、11.2%減)となりました。これに低価法の採用による特別損益などを加減し、法人税等を控除した当四半期純利益は59億8千1百万円と、前年同期に比較して22億9千8百万円(27.8%)の減益となりました。

## (2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	563,282	136,553	24.0	239. 43
18年3月期第3四半期	574,159	151,420	26.4	268. 34
(参考) 18年3月期	568,604	135,527	23.8	240. 17

### [財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

総資産は平成18年3月期末と比較して53億2千1百万円減少し、純資産は10億2千6百万円増加しました。これらにより自己資本比率は24.0%となりました。

増減の主な内訳は、資産の部では現金及び預金が18億5千5百万円増加し、投資その他の資産が34億9千1百万円、有形固定資産が34億7千2百万円減少しております。また、純資産の部では利益剰余金が21億1千2百万円増加し、その他有価証券評価差額金が24億9千3百万円減少しております。

## 3.平成19年3月期の連結業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	260,000	14,800	7,200

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 12円77銭

### [業績予想に関する定性的情報等]

現時点において、通期の連結業績予想は前回発表(平成18年11月22日)の予想を変更しておりません。

上記業績予想は、発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

[参考]個別情報

1. 平成19年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(1)経営成績(個別)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期第3四半期	55,115	8.9	10,819	18.3	7,828	24.0	3,974	35.4
18年3月期第3四半期	60,508	4.0	13,243	7.6	10,296	17.8	6,152	59.2
(参考) 18年3月期	79,954		14,788		8,998		4,006	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
19年3月期第3四半期	7.05	-
18年3月期第3四半期	10.90	-
(参考) 18年3月期	7.10	-

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2)財政状態(個別)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期第3四半期	466,200	129,628	27.8	229.86
18年3月期第3四半期	475,750	148,604	31.2	263.35
(参考) 18年3月期	473,785	131,608	27.8	233.25

2. 平成19年3月期の個別業績予想(平成18年4月1日～平成19年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通期	81,300	11,870	4,340

(参考)1株当たり予想当期純利益(通期) 7円69銭

[業績予想に関する定性的情報等]

現時点において、通期の個別業績予想は前回発表(平成18年11月22日)の予想を変更していません。

上記業績予想は、発表日現在において入手可能な情報及び将来の業績に影響を与える不確実な要因に係る発表日現在における仮定を前提としています。実際の業績は、今後の様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

## 要約連結貸借対照表

科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)	前 期 末 (平成18年3月31日現在)	比 較 増 減 額	前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)
	百万円	百万円	百万円	百万円
( 資 産 の 部 )				
<b>流 動 資 産</b>	116,831	114,919	1,911	123,453
現金及び預金	17,840	15,984	1,855	19,535
受取手形及び売掛金	18,458	21,202	2,744	17,862
たな卸資産	67,470	66,062	1,407	70,810
その他の	13,061	11,669	1,392	15,244
<b>固 定 資 産</b>	446,451	453,684	7,232	450,705
有形固定資産	374,489	377,961	3,472	377,950
無形固定資産	4,906	5,175	268	5,123
投資その他の資産	67,054	70,546	3,491	67,631
<b>資 産 合 計</b>	563,282	568,604	5,321	574,159
( 負 債 の 部 )				
<b>流 動 負 債</b>	145,173	162,317	17,144	163,616
支払手形及び買掛金	15,196	10,909	4,287	12,961
短期借入金	72,840	82,548	9,708	82,720
その他の	57,136	68,859	11,723	67,933
<b>固 定 負 債</b>	281,555	269,412	12,143	257,926
社 債	52,711	42,972	9,739	53,233
長期借入金	120,925	115,281	5,644	109,648
その他の	107,919	111,159	3,239	95,044
<b>負 債 合 計</b>	426,728	431,730	5,001	421,543
( 少 数 株 主 持 分 )				
少 数 株 主 持 分		1,346		1,196
( 資 本 の 部 )				
資 本 金		51,466		51,466
資 本 剰 余 金		28,800		28,799
利 益 剰 余 金		8,855		9,899
土 地 再 評 価 差 額 金		22,052		38,331
その他有価証券評価差額金		24,893		23,436
自 己 株 式		542		513
<b>資 本 合 計</b>		135,527		151,420
<b>負債、少数株主持分及び資本合計</b>		568,604		574,159
( 純 資 産 の 部 )				
<b>株 主 資 本</b>	90,535			
資 本 金	51,466			
資 本 剰 余 金	28,804			
利 益 剰 余 金	10,968			
自 己 株 式	702			
<b>評価・換算差額等</b>	44,493			
その他有価証券評価差額金	22,400			
土地再評価差額金	22,092			
少 数 株 主 持 分	1,525			
<b>純 資 産 合 計</b>	136,553			
<b>負債純資産合計</b>	563,282			

## 要約連結損益計算書

科 目	当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	比較増減額	前 期 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
	百万円	百万円	百万円	百万円
営業収益	191,835	196,588	4,752	263,009
営業費	177,392	180,153	2,761	244,397
営業利益	14,443	16,435	1,991	18,612
営業外収益	1,580	1,294	285	1,925
営業外費用	4,365	4,596	230	8,254
経常利益	11,658	13,133	1,475	12,283
特別利益	3,127	1,600	1,526	2,849
特別損失	4,207	1,100	3,106	3,313
税金等調整前四半期(当期)純利益	10,577	13,633	3,055	11,819
法人税、住民税及び事業税	4,669	5,657	987	2,268
法人税等調整額	302	473	171	2,000
少数株主利益	228	170	58	318
四半期(当期)純利益	5,981	8,279	2,298	7,232

# セグメント情報

## 事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	運輸業	不動産業	流通業	レジャー・サービス業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
営業収益及び営業損益								
営業収益								
(1)外部顧客に対する営業収益	65,225	18,382	82,200	22,408	3,619	191,835	-	191,835
(2)セグメント間の内部営業収益又は振替高	1,318	5,855	285	999	2,789	11,248	(11,248)	-
計	66,543	24,237	82,485	23,408	6,408	203,084	(11,248)	191,835
営業費	58,013	19,838	81,280	22,587	6,887	188,607	(11,215)	177,392
営業利益又は営業損失( )	8,530	4,399	1,205	820	479	14,476	(32)	14,443

前第3四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

（単位：百万円）

	運輸業	不動産業	流通業	レジャー・サービス業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
営業収益及び営業損益								
営業収益								
(1)外部顧客に対する営業収益	65,026	19,653	79,408	21,252	11,248	196,588	-	196,588
(2)セグメント間の内部営業収益又は振替高	853	5,515	300	679	3,501	10,851	(10,851)	-
計	65,879	25,168	79,709	21,932	14,749	207,439	(10,851)	196,588
営業費	57,015	20,251	78,312	20,865	14,450	190,895	(10,742)	180,153
営業利益	8,863	4,917	1,396	1,066	299	16,543	(108)	16,435

前期（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

（単位：百万円）

	運輸業	不動産業	流通業	レジャー・サービス業	その他の事業	計	消去又は全社	連結
営業収益及び営業損益								
営業収益								
(1)外部顧客に対する営業収益	85,679	26,629	106,817	26,730	17,151	263,009	-	263,009
(2)セグメント間の内部営業収益又は振替高	1,205	7,365	276	981	4,443	14,273	(14,273)	-
計	86,885	33,995	107,094	27,711	21,595	277,282	(14,273)	263,009
営業費	77,432	27,462	105,605	27,419	20,640	258,560	(14,163)	244,397
営業利益	9,452	6,533	1,488	292	955	18,722	(109)	18,612

## 要約貸借対照表(個別)

科 目	当第3四半期末 (平成18年12月31日現在)	前 期 末 (平成18年3月31日現在)	比 較 増 減 額	前第3四半期末 (平成17年12月31日現在)
( 資 産 の 部 )	百万円	百万円	百万円	百万円
<b>流 動 資 産</b>	70,517	73,604	3,086	79,317
現金及び預金	6,352	5,876	475	8,201
販売土地建物	50,559	51,171	612	55,620
その他	13,606	16,555	2,949	15,495
<b>固 定 資 産</b>	395,682	400,180	4,498	396,432
鉄軌道事業等固定資産	302,820	304,072	1,251	304,902
建設仮勘定	20,482	20,354	128	17,376
投資その他の資産	72,378	75,754	3,375	74,152
<b>資 産 合 計</b>	466,200	473,785	7,584	475,750
( 負 債 の 部 )				
<b>流 動 負 債</b>	90,204	106,585	16,380	108,030
未払金	7,522	12,943	5,420	7,801
短期借入金	50,190	55,589	5,399	59,009
その他	32,491	38,052	5,561	41,219
<b>固 定 負 債</b>	246,367	235,591	10,775	219,114
社債	50,000	40,000	10,000	50,000
長期借入金	99,785	95,151	4,634	85,912
その他	96,581	100,440	3,859	83,202
<b>負 債 合 計</b>	336,572	342,176	5,604	327,145
( 資 本 の 部 )				
資本金		51,466		51,466
資本剰余金		28,800		28,799
利益剰余金		5,265		7,407
土地再評価差額金		22,052		38,331
株式等評価差額金		24,565		23,113
自己株式		542		513
<b>資 本 合 計</b>		131,608		148,604
<b>負 債 ・ 資 本 合 計</b>		473,785		475,750
( 純 資 産 の 部 )				
<b>株 主 資 本</b>	85,383			
資本金	51,466			
資本剰余金	28,804			
利益剰余金	5,815			
自己株式	702			
<b>評価・換算差額等</b>	44,244			
其他有価証券評価差額金	22,152			
土地再評価差額金	22,092			
<b>純 資 産 合 計</b>	129,628			
<b>負 債 純 資 産 合 計</b>	466,200			

## 要約損益計算書(個別)

科 目	当第3四半期 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)	前第3四半期 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)	比較増減額	前 期 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)
	百万円	百万円	百万円	百万円
営業収益	55,115	60,508	5,393	79,954
営業費	44,295	47,265	2,969	65,165
営業利益	10,819	13,243	2,423	14,788
営業外収益	1,185	896	288	1,306
営業外費用	4,176	3,843	332	7,096
経常利益	7,828	10,296	2,467	8,998
特別利益	2,985	1,153	1,832	1,549
特別損失	3,828	1,040	2,788	1,173
税引前四半期(当期)純利益	6,986	10,409	3,422	9,375
法人税、住民税及び事業税	3,913	4,541	628	742
法人税等調整額	902	285	616	4,625
四半期(当期)純利益	3,974	6,152	2,177	4,006